37 Decimum quintum fundamentum: ſed ne aliquid omittatur, videndus eſt *Pegas tom. 2. ad Ord. regiam lib. 1. tit. 3. §. 1. n. 221.* ubi pro conſtanti tenet, reſpuendos eſſe legitumatos, quamvis *num. 212.* aliud ſentiat in terminis *Gam. dec. 278. num. 4. & 5. ad finem;* ſed tandem concludit ſentire pro noſtra opinione: *Quod ſi ſoror legitima eſſet, conſobrina legitumata eam non excluderet, quod mihi non diſplicet, cum non videam ſane congruam rationem; & num. 214.* ibi partem affirmativam amplector in illis caſibus, in quibus aliquo modo legitimo conſtituitur, inſtitutorem voluſſe excludere illegitimos, quantumvis legitumatos; & ibi allegat *Molin. Mantio. Menoch. Faquin.* & quamplurimos.

38 Conſtat namque de varijs conjecturis in noſtro inſtitutore, voluſſe illegitimos excludere, ut ſupra retulimus, præcipuè in Stemmate *Dos coſtas, & ſem baſtardia por linha direita,* cum excluſione Monachorum, & clericorum, ratione legitumæ proliſ indigentia, cum prælatione maſculorum; & ita debemus intelligere de filio naturali, non vero ſecundum carnem de filio, vel ſucceſſore inſucceſſibili, ut naturali reſpectu nobilitatis patris, quamvis diſpensato ad ſucceſſionem tantummodo paternam; non vero de alijs bonis ab inſtitutore antiquo, in quibus poſſeſſori nulla datur facultas diſponendi, variandi, alienandi, & ſimilia de quibus ſupradiximus.

39 Ultimum fundamentum. Non omittam illud non illepidè per *Craveto* relatum à *Valenſ. conſ. 159. num. 32.* ubi inſirmus vel vulneratus occultando morbum medico, vel chirurgo vulnus, mortuus eſt: ita in præſenti, quia diſpensatus æquiparatur inſirmo, vel vulnerato, impetrans tenebatur ſpecificare Principi morbum, vel vulnus, id eſt, quod habebat bona in duplici capita diſta, nempe vinculata, & reſtitutioni obnoxia, & deindè alia bona propria ſua; cum que ſupplica, vel petitio ſit tantummodo de bonis proprijs ibi (*ſua fazenda*) ut patet fol. 69. v. bene ſequitur quòd de alia uſu-

Pars II.

fructui deſtinata, vel reſtitutioni obnoxia diſpenſationem non impetravit, & ita in diſpensatus remanſit Reus quoad maioratum in præſenti, & mortuus ratione taciturnitatis morbi, vel vulneris. Ita probatur per multa jura, & DD. à dicto *Valenſuela* ſupra citato loco, & exinde multis rationibus.

Ne tandem incidamus in illa afflictione vel anxietate *Isaac, Genes. cap. 27. n. 22.* ibi: *Vox, quidem, vox Jacob eſt, ſed manus, manus ſunt Eſau:* ita in præſenti, vox quidem vox filij inſucceſſibilis eſt, ſed manus habet pilofas legitumationis. Quare iudicatum revocarem. *Portu. 26. Februarij 1674. Fonſeca.*

A qua ſententia fuit gravamen interpoſitum ad Supplicationis Senatuum, ubi fuit confirmata, Iudices *Gouvea, Cardoſo:* & fundata fuit in deliberationibus ſequètibus.

Erudita ſane hinc inde patrocina ſingulari voluptate mentem delinierunt; dictum mirum, quantum jurisprudentia ex præacutis effulgeat ſuffragijs, adeo, ut potius diſcendi, quàm dicendi præbeat anſa; deliberandi tamen impoſitum munus mihi ineſt.

Conqueritur *Dominicus* ultimi maioratus poſſeſſoris filius per reſcriptum regale legitumatus fol. 60. eo quod per inferiorè Aulam excludatur à ſucceſſione primogenij per *Franciſcum* militiae *Chriſti* equitem inſtituti, admiſſo ad eundem *Franciſco* ex *Margarita* ſore ſore ultimi poſſeſſoris *Georgij* filio legitimo ſuſcepto.

Hanc controverſam materiam difficilem vocat *Gam. dec. 278. in principio,* profundam dixit *Franciſcus,* controverſam *Caſtil. cap. 84. num. 1. prolixam Afflictis dec. 386. n. 8. altiſſimam Fuſar de ſubſtitut. q. 407. in principio;* & tantum quæ veram cauſæ deciſionem attento noſtro jure municipali ſpectant, breviter præſtringenda ſunt.

Non poteſt dubitari, legitumationem filio naturali à Principe indultam, & quibuſcunque clauſulis munitam eſſe diſpenſationem, ut taliter legitumatus parenti ſuccedat ab inteſtato. *Valenſ. conſ. 165. num. 7. & de partit. cap. 12. num. 42. Cabed. 1. p. dec. 69. n. 3. Gam. deciſ. 11. Cald. à n. 2. in l. ſi curatorem, verbo ſine curatore, n. 51. & 52. Phœb. dec. 172. num. 5. Barboſ. in l. quæ dotis num. 64. ff. ſolut. matrimon. Gratian. cap. 138. n. 41.*

Deinde prævia legitumatione naturalis filius diſpensatur, ut ſuccedere valeat in bonis, quæ eidem in teſtamento fuerint adſcripta. *Collega meus Carvalho in cap. Rainaldus*

aus 1. p. n. 532. de testam. Cabed. dec. 69. n. 3. Gam. dec. 10. n. 4. & 2. nec Princeps in præjudicium tertij intelligitur, plenariam legitimationem; app sita clausularum exuberantia, indulgere, nisi de eo fuerit certioratus. Gam. dec. 276. num 16. Peregrin. defideicomissis art. 23. n 75. Portugal, collega noster, de donationibus Reg. p. 2. lib. 1. cap. 16. à n. 41. & ita sancitum reperitur in Lege Regia lib. 2. tit. 35. § 13. quòd non sit nens Principis exuberantem legitimationem concedentis tertio præjudicare.

246 Planè in maioratibus per simplicem filiorum vocationem, ut est in presenti, legitimatedi censentur exclusi; verba enim intelligenda sunt, quatenus eorum proprio significato patitur *L. 1. §. quod autem ff. de aleat L. cum lege ff. testam.* per verba autem, filios, ab instituyente maioratum simpliciter pro'ata proprie filij ex legi in no matrimonio procreati significantur, ex *L. filium ff. de his qui sunt sui*; igitur ex tali simplici filiorum vocatione per lineam rectam non censetur R. legitimatedi vocari ad successionem maioratus, cum per legitimationem non coitus, sed filia to confirmetur, jure tamen legitimatedi dicitur non natura sed gratia, non generatione, sed regeneratione, non felicitate resciscendi, sed dono Principis, ut ratio teneatur. *Fab. in Cod. lib. 5. tit. 16. definitione 5. n. 7. in allegat.* unde aggravantem excluderem à successione, non enim maioratus à patris hæreditate provenit.